L'Église, lieu de vérité

- 3 Commençons par l'évidence d'une position d'autorité et d'un genre autorisant par excellence : la *Summa de Ecclesia* d'un théologien officiel s'il en est, le maître du Sacré Palais Jean de Torquemada (1388-1468). Élevé au cardinalat en 1439, il rédige son grand ouvrage à partir de 1440² et toute la dernière partie est consacrée à l'hérésiologie³. Le premier chapitre est un classique « quid sit haeresis » qui insiste d'emblée sur la « divisio » d'une opinion particulière contre celle de la communauté, décrite comme une communauté de pensée et de savoir (« cognitio »). Torquemada propose rapidement une définition, la première d'une longue série : « Quod haeresis sit opinio, vel assertio falsa sive dogma falsum catholicae veritati contrariam in eo qui Christianam fidem professus est »⁴. D'emblée, l'accent est mis sur le contenu et l'énonciation dogmatiques. Torquemada s'appuie sur deux autorités : l'Augustin du *Contra Faustum* pour le contexte institutionnel (« Haeresis est quae diversa opinatur ab his quae catholica credit ecclesia »), et Jérôme pour la qualification dogmatique (« haeresis perversum dogma habet »).
- 4 L'hérétique se détache de l'institution ecclésiale qui parle en lui et prétend, de par sa *propria mens* trouver ou retrouver la véritable *Ecclesia*⁵. L'hérésiologie est la réponse seconde à cette subjectivité dissidente qui choisit l'erreur, puisque l'un des termes les plus importants de la définition est celui de vérité. L'hérésie est avant tout décrite comme un problème de « cogitatio » qui débouche sur l'expression publique d'une « assertio non recta » contre l'« assertio recta » de la foi, son antonyme⁶. L'individu hérétique « sentiret contra catholicam veritatem »⁷, Torquemada précisant : « Veritas autem catholica principaliter dicitur articulus fidei ».
- 5 Geste théorique fondamental, la théorie de la vérité est déterminée par un cœur dogmatique d'où découlent les différentes dimensions du problème hérétique. En effet, Torquemada explicite ainsi son expression :
- Dicitur etiam veritas catholica quaecumque in canone bibliae assertive posita, vel per apostolos Christi nobis ex eius instructione, vel instinctu spiritussancti tradita seu per universalem ecclesiam seu generalia concilia determinata & approbata [...] ⁸.
- 6 Texte, tradition et institution dessinent le lieu de vérité qu'est l'Église. Canon, transmission de la Parole et définitions conciliaires précisent les sources dogmatiques et les coordonnées principales de ce lieu longuement détaillées dans un chapitre ultérieur auquel Torquemada renvoie. Avant d'en arriver aux fameux genres des propositions damnables, des téméraires aux hérétiques⁹, il commence par insister sur l'adjectif « catholique »¹⁰. La vérité est par principe et par nature universelle, une universalité sans exception identifiable à la « fides Christi »¹¹ – première évidence qui utilise une équivalence suivie par bien d'autres. Cette vérité dogmatique est renforcée par la catholicité qui ajoute à la dimension cognitive une preuve matérielle, géographico-historique : « veritas dicitur catholica, quia ubique praedicanda est & omnibus gentibus credenda proponitur. Unde dominus Math. ult. ait. Euntes docete omnes gentes »¹². La force et le poids de cet impératif christique testamentaire et de sa médiation apostolique identifient plus encore la vérité dogmatique à sa réalité institutionnelle dont la prétention est universelle. Outre l'héritage du canon léoninien, cette dimension est fréquemment rappelée dans la littérature antihérétique. Dans le *De origine haeresium nostri temporis* de l'évêque polonais Stanislas Hosius (1504-1579),